Российская Федерация
Иркутская область
Шелеховский муниципальный район
Подкаменское муниципальное образование
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 22.02.2018 №  2 - рд

О внесении изменений и дополнений  в Устав
Подкаменского муниципального образования

   В целях приведения отдельных положений Устава Подкаменского муниципального образования в соответствие с изменениями  федерального законодательства, на основании статей 7, 28, 35, 44,  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 24, 40, 41 Устава Подкаменского муниципального образования, Дума Подкаменского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Подкаменского муниципального образования  следующие изменения :
1.1.Статья 7.Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
1.1.1.часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного  спорта.»;
1.2. Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения сельского Поселения
1.2.1.пункт 7 изложить в следующей редакции:
«организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;
1.2.2. дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
 «полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
1.3.Статья 17.Публичные слушания

1.3.1 в пункте 1 части 3 слова «законов субъекта Российской Федерации заменить словами «законов Иркутской области»;
1.3.2.часть 3 дополнить пунктом  2.1 следующего содержания:
«проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
1.3.3.  в пункте 3 части 3 слова «проекты планов и программ развития Поселения» исключить.
1.4. Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
1.4.1. в части 19 слова «Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» исключить;
1.4.2. в части 19.1. слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) заменить словами губернатора Иркутской области»;
1.5.Статья 30. Статус депутата Думы Поселения
1.5.1.Дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения»;
1.5.2.Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления»;
1.5.3. Дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
. «Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»;
1.5.4.Дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:
«Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой

административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».
1.6. Статья 34.Гарантии деятельности Главы Поселения
1.6.1. в абзаце 1 пункта 10 части 4 после слов «достигшему пенсионного возраста» добавить словами «в этот период»;
1.6.2. абзаце 2 пункта 10 части 4 слова «абзацем седьмым части 16 статьи 35», частями 1 и 2 статьи 73» исключить;
1.7. Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
1.7.1. в абзаце 2 части 1 слова «законов субъекта Российской Федерации» заменить словами» законов Иркутской области»;
1.7.2. абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами полномочий, срока полномочий , порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении  указанных изменений и дополнений в Устав»;
1.7.3. в части 5 слова « как правило» исключить;
1.8.Статья 43. Муниципальные правовые акты Думы Поселения
1.8.1. абзац 3 части 6 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Подкаменского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3.Главе Подкаменского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Подкаменского муниципального образования
после государственной регистрации в течение 7 дней и направить а Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Подкаменского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4.Настоящее решение вступает в силу после  государственной регистрации и последующего обнародования на официальных стендах  Подкаменского муниципального образования.

Председатель Думы Подкаменского
муниципального образования,
Глава Подкаменского
муниципального образования                                                        Д.А.Бархатова